COPIA
COMUNE DI MONZA

COMUNE D1

MONZA

Codice Ente 11037 Protocollo n. 41677
Oggetto n. 223

DELIBERAZIONE N. 23  DEL 13.03.2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONE IMU, ALIQUOTE TASI,
ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE
TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO IUC
E TOSAP. APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO.

X ordinaria
o straordinaria
n d’urgenza

Seduta pubblica del 13.3.2017 Convocazione 1° Sessione

CONSIGLIERI IN CARICA

O Mandelli Andrea “
0 Mariani Alberto “
{J Marinoni Xenia
O Martinetti Anna “«
0O Monguzzi Marco
0 Monteri Franco
O Morasso Laura

U] Roberto Scanagatti SINDACO

0 Paciello Donatella Presidente
{1 Pascariello Giovanni Uff. Presidenza
[1 Maffé Pierfranco “

0 Sala Marco Cons. Anziano
{1 Adamo Rosario Consigliere

U Appiani Silvano “

U Artesani Maria Grazia
U Bernasconi Paola

0 Bindi Elio

(] Bubba Carmine

] Fuggetta Nicola

(] Gaddi Maria Clara

{0 Gerosa Alessandro

0 Novi Gianmarco
0 Piffer Paolo

00 Pilotto Alberto
0 Pugliese Basilio
0 Riga Domenico
O Sassoli Martina
{0 Traina Vincenzo

0 Valtolina Alessandro «
0 Villa Simone

LI Guarnaccia Corrado “
U Imperatori Andrea “
O Lamperti Marco “

U Donvito Debora Assessore
{J Longoni Egidio “

0 Marrazzo Antonio
[0 Montalbano Rosario

[J Bertola Cherubina Vice Sindaco
[1 Abba’ Carlo Assessore
J Colombo Claudio “

{1 Confalonieri Paolo “

0 Dell’Aquila Francesca “

Fatto eseguire U’appello nominale dal Vice Segretario Generale, il Presidente, Avv. Donatella
Paciello, che assume la presidenza, accerta che risultano assenti all’appello il Sindaco Scanagatti
ed i Consiglieri: Adamo, Appiani, Lamperti, Maffé, Mandelli, Mariani, Riga, Sassoli, Valtolina,
Villa.

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale del Comune, Dott. Alessandro Casale
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta alle ore 18:50



SEDUTA DEL 13 MARZO 2017

N.23/41677 CONFERMA PER L'ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONE IMU,
ALIQUOTE  TASI, ALIQUOTA E SOGLIA DI  ESENZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER
L'IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO
IUC E TOSAP. APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO.

It Presidente del Consiglio comunale, Avv. Donatella Paciello, introduce la presente
relazione, dando la parola all’Assessore alla partita, Debora Donvito, per la relativa
illustrazione.

Entra in aula il Dirigente delle Politiche Fiscali e Finanziarie, Dott.ssa Bianca Campanale.

Durante la seduta odierna:

viene presentato un emendamento, a firma del Consigliere Sala, che viene ACCOLTO.
(Allegato al presente atto nr.1)

viene presentato un ordine del giorno a firma del Consigliere Monteri che, posto in
votazione, viene APPROVATO. (Allegato al presente atto nr.2)

OMISSIS

Il Presidente del Consiglio comunale pone in votazione l'ordine del giorno a firma del
Consigliere Monteri nel testo sottoriportato:

““PISTITUZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER
OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE

It Consiglio comunale

Visto che
v' L’art.63 del D.Legislativo 15.12.1997, n.446 attribuisce ai comuni la facolty di
istituire, con regolamento proprio, adottato a norma dell’art.52 dello stesso decreto,
un canone di concessione per ["occupazione sia permanente che temporanea, di
strade, aree e relativi spazi sovrastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o
patrimonio comprese le aree destinate a mercati anche attrezzi (Cosap) in sostituzione
della tassa per ["occupazione di spazi e aree pubbliche (Tosap);

Considerato che
v" Il vigente Regolamento comunale per {’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per
Uapplicazione della tassa relativa T.0.S.A.P. non rappresenta pil uno strumento idoneo
alle attuale esigenze dell’Ente;
v' La sostituzione della TOSAP che ha natura di tassa in Cosap di entrata patrimoniale,
per la tipologia di entrata, consente all’Amministrazione comunale una pill opportuna



parametrazione degli introiti rapportati anche alla natura ed alla valenza delle
iniziative e degli eventi, per i quali "occupazione & concessa;

v" L’adozione del regolamento Copas non incide in maniera rilevante sul gettito derivante
dall’applicazione della tariffa a canone e quindi sugli equilibri generali di Bilancio;

Visto

v L’art. 27, comma 8 della legge 448/2001, ai sensi del quale il termine per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali & stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione di bilancio di previsione. | regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di
cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento.

IMPEGNA

Il Sindaco e la Giunta, nell’ambito della prossima manovra di approvazione del Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari, a decorrere dal 2018, ed avvalendosi delle strutture
tecniche preposte, ad adottare tutte le iniziative necessarie per la formulazione di un
regolamento Cosap da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale entro la fine del
corrente anno 2017.

Monza, 18.3.2017
F.to: Franco Monteri (PD) “””

La votazione avviene per voto palese a mezzo del sistema elettronico.

L’esito della votazione, accertato con l’assistenza degli scrutatori Gerosa, Artesani,.
Martinetti, e il seguente:

Consiglieri presentin. 26  votanti n. 22 Maggioranza richiesta n. 12
Voti favorevoli n. 22
Astenuti n. 4 (Mariani, Martinetti, Monguzzi, Villa)

Rispetto alle risultanze dell’appello iniziale, erano presenti in aula per la votazione i
Consiglieri:

Adamo, Appiani, Artesani, Bernasconi, Bindi, Fuggetta, Gaddi, Gerosa, Guarnaccia,
Imperatori, Lamperti, Marinoni, Monteri, Morasso, Paciello, Pascariello, Piffer, Pilotto,
Pugliese, Sala, Scanagatti, Traina, Mariani, Martinetti, Monguzzi, Villa.

In base all’esito della votazione U’ordine del giorno del Consigliere Monteri & APPROVATO.
OMISSIS

Esce dall’aula il Dirigente delle Politiche Fiscali e Finanziarie, Dott.ssa Bianca Campanale.

Esaurite le dichiarazioni di voto, e nessun altro intervenendo, il Presidente del Consiglio

comunale pone in votazione la proposta di delibera, cosi come emendata, avente ad
oggetto: “CONFERMA PER L'ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONE IMU, ALIQUOTE



TASI, ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE
TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO IUC E

TOSAP”, nel testo sottoriportato:

“””Premesso che la Legge n. 147/2013 e in particolare il comma 639 dell’art. 1 ha istituito
l’imposta unica comunale (IUC). La IUC si compone dellimposta municipale propria (IMU), di
natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di
una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a
carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unita’ immobiliari
destinate ad abitazione principale dal possessore nonche’ dall'utilizzatore e dal suo nucleo
familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, a carico dellutilizzatore.

Considerato che la Legge n°147 del 27-12-2013, art. 1, al comma 703, prevede che
Uistituzione della IUC lasci salva la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU).

Visto il D.L. n°201/2011 e le relative modifiche, all’art. 13 del suddetto decreto, che
disciplina UImposta Municipale Propria.

Visto il vigente art. 1 comma 380 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 che ha introdotto a
partire dall’anno 2013, alcune modifiche in merito alla disciplina relativa all’imposta
municipale propria prevedendone |’attribuzione ai comuni dell’intero gettito con esclusione
di quello derivante dagli immobili classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota
standard dello 0,76;

Dato atto che per le aree fabbricabili il valore é costituito da quello venale in comune
commercio al 1° gennaio dell'anno d’imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di
ubicazione, all'indice di edificabilita, alla destinazione d’uso consentita, agli oneri per
eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi medi
rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche;

Richiamato il comma 6bis dell’art. 13 del D.L. 201/2011, cosi come modificato dall’art. 1
comma 53 della L. n. 208/2015, il quale stabilisce che per gli immobili locati a canone
concordato di cui alla legge 9 dicembre 1998, n. 431, limposta, determinata applicando
laliquota stabilita dal comune ai sensi del comma 6, €' ridotta al 75 per cento;

Richiamato il comma 3 punto 0a) dell’art. 13 del D.L. 201/2011 cosi come modificato
dall’art. 1, comma 10, lettera b) della L. n. 208/2015, il quale stabilisce che la base
imponibile e' ridotta del 50 per cento per le unita’ immobiliari, fatta eccezione per quelle
classificate nelle categorie catastali A/1 , A/8 e A/9, concesse in comodato dal soggetto
passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione
principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il comodante possieda un solo
immobile in ltalia e risieda anagraficamente nonche' dimori abitualmente nello stesso
comune in cui e situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si applica anche nel
caso in cui il comodante oltre all'immobile concesso in comodato possieda nello stesso



comune un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle unita’
abitative classificate nelle categorie catastali A/1 , A/8 e A/9;

Visto ulteriormente il comma 9bis dell’art. 13 del D.L. 201/2011, il quale stabilisce, con
decorrenza dall’1/01/2014, Uesenzione dalllMU per i fabbricati costruiti e destinati
dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano
in ogni caso locati;

Considerato che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme
statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le aliquote della TASI, in conformita con
i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 dell’art. 1
della L. 147/2013;

Visto l"allegato B facente parte integrante della presente deliberazione che riporta i costi
relativi ai servizi indivisibili;

Considerato che la base imponibile della TAS| e quella prevista per lapplicazione
dellimposta municipale propria (IMU) di cui allarticolo 13 del decreto-legge 6 dicembre
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Considerato che il presupposto impositivo della TASI, ai sensi del comma 669 della
L.147/2015 come modificato dall’art. 1 comma 14 lettera b) della L. 208/2015, €' il possesso
o la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione, in ogni
caso, dei terreni agricoli e dell'abitazione principale, come definiti ai sensi dell'imposta
municipale propria di cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, escluse quelle
classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/ 9;

Richiamato il comma 678 dell’art. 1 della L. 147/2013 cosi come modificato dall’art. 1
comma 14 lettera c) della L. 208/2015 che dispone:

“Per i fabbricati costruiti e destinati dallimpresa costruttrice alla vendita, fintanto che
permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, laliquota e’ ridotta allo 0,1 per
cento. | comuni possono modificare la suddetta aliquota, in aumento, sino allo 0,25 per
cento o, in diminuzione, fino all' azzeramento. Per gli immobili locati a canone concordato
di cui alla legge 9 dicembre 1998, n. 431, imposta, determinata applicando laliquota
stabilita dal comune ai sensi del comma 683, e’ ridotta al 75 per cento.”

Richiamato il D.Lgs n. 360/1998 che disciplina 'addizionale comunale all'imposta sul reddito
delle persone fisiche;

Ritenuto opportuno modificare il Regolamento IUC e il Regolamento TOSAP come indicato
nei rispettivi allegati;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26/04/2016 che ha stabilito per
’anno 2016 le aliquote e detrazioni dell’IMU, le aliquote TASI, [’aliquota e soglia di
esenzione per ’addizionale comunale all’Irpef, le tariffe per [’imposta di soggiorno;

Preso atto che:



Uarticolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 dispone che gli Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dellanno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno;

il comma 13-bis dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011 stabilisce che a decorrere dall'anno di
imposta 2013, le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni noncheé i
regolamenti dell'imposta municipale propria devono essere inviati esclusivamente per via
telematica, mediante inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del decreto legislativo 28 settembre 1 998, n. 360, e successive modificazioni;

Rilevato che:

la Legge 208 del 28/12/2015, al comma 26 dispone: “Al fine di contenere il livello
complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza
pubblica, per l'anno 2017 & sospesa lefficacia delle leggi regionali e delle
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di
aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015.”

Rilevato che, al fine di garantire gli equilibri di bilancio per ’anno 2017, si rende necessario
per ’anno 2017 confermare le aliquote IMU, le aliquote TASI, ’aliquota e soglia di esenzione
per ’addizionale comunale all’Irpef, e le tariffe dell’imposta di soggiorno;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22.09.2016 con la quale é stato
approvato il DUP 2017;

Atteso che il presente provvedimento é parte attuativa dell’Obiettivo Operativo G1A0104b
del DUP 2017-2020 “Servizio tributi”;

Visto lo Statuto comunale;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del DLgs n. 267/2000;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire,
nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per lesecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti
interni e/o esterni allEnte

Visto Uart. 42 del Dlgs n. 267/2000;

Vista la L. 244/2016 art-5 comma 11 che ha differito al 31/03/2017 il termine per
"approvazione del Bilancio di Previsione per [’anno 2017;

Richiamati i Regolamenti IUC e TOSAP vigenti;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze
dellUFFICIO TRIBUTI come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale all'adozione del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 42, comma 2, lett. f), D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lallegato parere in ordine alle regolarita’ tecnica, espresso sulla proposta in esame dal
Dirigente responsabile del Settore/Direzione U.P. POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Propone all’Onorevole Consiglio comunale di voler
DELIBERARE

1. Di confermare per l’anno 2017:

a) le aliquote e detrazioni dell’Imposta Municipale Propria come da ALLEGATO A che
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

b) Ualiquota TASI come da ALLEGATO B che costituisce parte integrante della presente
deliberazione;

c) aliquota e la soglia di esenzione per ’addizionale comunale all’lrpef come da
ALLEGATO C che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

d) le tariffe per Uimposta di soggiorno come da ALLEGATO D che costituisce parte
integrante della presente deliberazione;

2. Di individuare i costi dei servizi indivisibili a cui si intende garantire la parziale
copertura attraverso al tassa sui servizi TASI come riportati nell’allegato B che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Di modificare il Regolamento TOSAP come da ALLEGATO E che costituisce parte
integrante della presente deliberazione

4. Di modificare il Regolamento IUC come da ALLEGATO F che costituisce parte integrante
della presente deliberazione.

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai
sensi delle vigenti disposizioni.

Di dare atto che non sono previste spese.

di dare atto che al presente provvedimento non e’ associato alcun Codice Identificativo di
Gara (CIG)



di dare atto che al presente provvedimento non e’ associato alcun Codice Unico di Progetto
(CUP)

Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, propone al Consiglio Comunale

di voler
DELIBERARE

Con separata votazione ed a maggioranza dei consiglieri assegnati l’immediata eseguibilita
del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Dlgs n. 267/2000.”””

La votazione avviene per voto palese a mezzo del sistema elettronico.
L’esito della votazione, accertato con ’assistenza degli stessi scrutatori & il seguente:

Consiglieri presentin. 28  votanti n. 25 Maggioranza richiesta n. 13
Voti favorevoli n. 20

Voti contrarin. 5

Astenuti n. 3 (Adamo, Fuggetta, Novi)

Dichiarazione a verbale di voto FAVOREVOLE del Cons. Novi.

Rispetto alle risultanze dell’appello iniziale, erano presenti in aula per la votazione i
Consiglieri:

Appiani, Artesani, Bernasconi, Bindi, Bubba, Gaddi, Gerosa, Guarnaccia, Imperatori,
Lamperti, Marinoni, Monteri, Morasso, Paciello, Pascariello, Pilotto, Pugliese, Sala,
Scanagatti, Traina, Mariani, Martinetti, Monguzzi, Piffer, Villa, Adamo, Fuggetta, Novi.

In base all’esito della votazione il Presidente proclama che la proposta di delibera, cosi
come emendata avente ad oggetto: “CONFERMA PER L'ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E
DETRAZIONE IMU, ALIQUOTE TASI, ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE
MODIFICA REGOLAMENTO IUC E TOSAP”

Successivamente viene posta in votazione |immediata eseguibilita sul presente
provvedimento.

L’esito della votazione, accertato con |’assistenza degli stessi scrutatori € il seguente:

Consiglieri presenti n. 22 votanti n.21 Maggioranza richiesta n.17
Voti favorevoli n. 21
Astenuti n. 1 (Novi)

Rispetto alle risultanze dell’appello iniziale, erano presenti in aula per la votazione i
Consiglieri:

Appiani, Artesani, Bernasconi, Bindi, Bubba, Gaddi, Gerosa, Guarnaccia, Imperatori,
Lamperti, Marinoni, Monteri, Morasso, Paciello, Pascariello, Piffer, Pilotto, Pugliese, Sala,
Scanagatti, Traina, Novi.



In base all’esito della votazione la deliberazione & dichiarata, ai sensi dell’art.134, comma 4
D.Lgs 267/2000, immediatamente eseguibile.



e

/UU\E)/UbAwVU\/\e/bkk\Q U/C/é 0o e

ALleanio €

Q\J[@x}\w\e,ﬁo NODUS TESTO

AL PonTo t

Na @\/\/\A L AL D\O’Q JCQ%—%O tota ta #795@

7,

w’ml%\:ou&ome ck u\wmsp&ﬁ\w e QQ\
SO AN M WQJV’L@\%\UM& QLA \De/m egeﬂ,d\%i

Mo &

e comoiziome C.\/\f mOM DI PY&J \%)r@ ‘69\

.T‘r\:"" ETATIAON
POLGHH SO LA ‘J,(.. {
i

] (3.2,

I Pervenuto if .7 L. .00k
J}a”e ore s SN, !




Monza 16/03/2017

ORDINE DEL GIORNO Oggetto 223

Istituzione del Regolamento Comunale per ['applicazione del canone
per l'occupazione di spazi e aree pubbliche

Il Consiglio Comunale

Visto che

A

L'art. 63 del dl.egislativo 15 dicembre 1997,n 446 attribuisce ai comuni la facolta di
istituire, con regolamento proprio, adottato a norma dell'art.52 dello stesso decreto, un
canone di concessione per I'occupazione sia permanente che temporanea, di strade,
aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o
patrimonio comprese le aree destinate a mercati anche attrezzati (Cosap) in
sostituzione della tassa per occupazione di spazi e aree pubbliche ( Tosap)

Considerato che

A

it vigente Regolamento comunale per |'occupazione di spazi ed aree pubbliche e per
l'applicazione della relativa tassa T.0.S.A.P. non rappresenta pitt uno strumento idoneo
alle attuali esigenze dell’Ente

La sostituzione della Tosap che ha natura di tassa in Cosap che ha natura di entrata
patrimoniale, per la tipologia di entrata, consente all'amministrazione comunale una pil
opportuna parametrazione degli introiti rapportati anche alla natura e alla valenza delle
iniziative e degli eventi, per i quali I'occupazione & concessa

L'adozione del regolamento Cosap non incide in maniera rilevante sul gettito derivante
dall'applicazione della tariffa a canone e quindi sugli equilibri generali di bilancio

Visto
A l'art. 27,c.8,dellalegge n. 448/2001, ai sensi del quale il termine per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali & stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche
se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.
Impegna:

1l Sindaco e la giunta, nell'ambito della prossima manovra di approvazione del
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari ¥ ed avvalendosi delle
strutture tecniche preposte, ad adottare tutte le iniziative necessarie per la
formulazione di un regolamento Cosap da sottoporre all'approvazione del
Consiglio Comunale entro la fine del corrente anno 2017

% o dewwvete dol 2oi@

Franco Monteri

Co

igliere Cqmunale PD
. ’
LOUACO MWL



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

COMUNE DI

MONZA

U.P. POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE
UFFICIO TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  CONFERMA PER L'ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONE
IMU, ALIQUOTE TASI, ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO,
APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO IUC E TOSAP.

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

0 FAVOREVOLE

Monza,

IL RAGIONIERE CAPO




DiKe - Digital Key
(Software per fa firma digitale di documenti)

Elenco dei principali dati relativi alla Firma 23 febbraio 2017

Dati firme
Firmatario 1

Numero di serie: 3C59AF734A12CCC4
Soggetto

Stato: IT

Organizzazione: NON PRESENTE

Cognome: CAMPANALE

Nome: BIANCA NATALIA

Numero di serie del DN: IT:CMPBCN68B572112L

Nome comune: CAMPANALE BIANCA NATALIA

DN Qualifier: RECB2016101083391954
C.A. Emittente

Stato: IT

Organizzazione: Namirial S.p.A./02046570426

Unita Organizzativa: Certification Authority

Nome comune: Namirial CA Firma Qualificata
Policy Information List

Policy Information

Policy ID: 1.3.6.1.4.1.36203.1.1.2
Policy Qualifier List
Policy Qualifier
Policy Qualifier ID: 1.3.6.1.5.5.7.2.1
Documentazione tecnica: hitp://www.firmacerta.it/manuali-MO/

Qualified Certificate Statements

Il certificato & qualificato conformemente alla direttiva europea 1999/93/EC

Ii certificato & conservato dalla C.A. per 20 anni

La chiave privata associata al certificato @ memorizzata in un dispositivo sicuro conforme alla direttiva europea 1999/93/EC
Certificato valido dal: 10/10/2016 14.56.00
Certificato valido fino al: 10/10/2019 22.00.00
Attributi Firmati

Data e ora della firma: 23/02/2017 08.15.11

signingCertificateV2: 2.16.840.1.101.3.4.2.1
Algoritmo di Digest: 2.16.840.1.101.3.4.2.1
Data verifica (UTC time): 23/02/2017 14.26.50
Esito: Verifica Corretta

InfoCert S.p.A.

sito web: www.firma.infocert.it



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

COMUNE DI

MONZA

U.P. POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE

UFFICIO TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  CONFERMA PER L'ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONE
IMU, ALIQUOTE TASI, ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO,
APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO IUC E TOSAP.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 22/02/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE




DiKe - Digital Key
(Software per la firma digitale di documenti)

Elenco dei principali dati relativi alla Firma 23 febbraio 2017

Dati firme
Firmatario 1
Numero di serie: 3C59AF734A12CCC4
Soggetto
Stato: IT
Organizzazione: NON PRESENTE
Cognome: CAMPANALE
Nome: BIANCA NATALIA
Numero di serie del DN: IT:CMPBCN68B57Z112L
Nome comune: CAMPANALE BIANCA NATALIA
DN Qualifier: RECB2016101083391954
C.A. Emittente
Stato: IT
Organizzazione: Namirial S.p.A./02046570426
Unita Organizzativa: Certification Authority
Nome comune: Namirial CA Firma Qualificata
Policy Information List
Policy Information
Policy ID: 1.3.6.1.4.1.36203.1.1.2
Policy Qualifier List
Policy Qualifier
Policy Qualifier ID: 1.3.6.1.5.5.7.2.1
Documentazione tecnica: http://www.firmacerta.it/manuali-MO/
Qualified Certificate Statements
I certificato & qualificato conformemente alla direttiva europea 1999/93/EC
1l certificato & conservato dalla C.A. per 20 anni
La chiave privata associata al certificato & memorizzata in un dispositivo sicuro conforme alla direttiva europea 1999/93/EC
Certificato valido dal: 10/10/2016 14.56.00
Certificato valido fino al: 10/10/2019 22.00.00
Attributi Firmati
Data e ora della firma: 22/02/2017 15.01.11

signingCertificateV2: 2.16.840.1.101.3.4.2.1
Algoritmo di Digest: 2.16.840.1.101.3.4.2.1
Data verifica (UTC time): 23/02/2017 14.25.17
Esito: Verifica Corretta

InfoCert S.p.A.

sito web: www.firma.infocert.it



Il Segretario generale

COMUNE DI

MONZA

I sottoscritto, dott. Mario Spoto, Segretario generale del Comune di Monza,

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n.139082/2012, datata 11
Dicembre 2012 con la quale € stato affidato al Segretario generale il compito di
esprimere il parere di legittimita sulle deliberazioni del Consiglio comunale;

Esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “CONFERMA PER
L’ANNO 2017 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONE IMU, ALIQUOTE TASI, ALIQUOTA E
SOGLIA DI ESENZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF, DELLE TARIFFE
PER L’IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO IUC E
TOSAP ”

esprime sulla predetta proposta

PARERE DI LEGITTIMITA’ FAVOREVOLE

Monza, 23 Febbraio 2017

“IIL SEGRETARIO GENERALE
/ (Dott. Mario Spoto)

Ufficio Consiglio comunale

Piazza Trento e Trieste| 20900 Monza | Tel. 039.2372322 - 323 - 439] Fax 039.2372557

Email segr.presidenzacc@comune.monza. it

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste { 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.557

Posta certificata:monza@pec.comune.monza. it
Codice Fiscale 02030880153 | Partita VA 00728830969



PROT. i, 2 35,3

...........................

Comune di Monza

Provincia di Monza e della Brianza ~ JFt 3//03}/&»/ =
cLassiFica .§. 2. 4e..

FASCICOLO 4/&27?

Coll. Rev. 8 - 2017

Collegio dei revisori

Conferma per "anno 2017 delle aliquote e detrazione Imu, aliquote TASI,
aliquota e soglia di esenzione per l'addizionale comunale all’Irpef,
tariffe imposta di soggiorno,
approvazione e modifica Regolamento 1UC
e Tosap

il Collegio dei Revisori dei Conti, cosi composto:
Pozzi Dott. Andrea, Presidente
Calini Dott. Claudio, Componente

Murciano Dott. Loretta, Componente

Ricevuta dal Comune di Monza tutta la documentazione a supporto il Collegio dei Revisori si & riunito in
videoconferenza per adempiere agli obblighi in materia di vigilanza sulla regolarita contabile, finanziaria ed
economica ex art. 239, comma 1 lettera b), D.Lgs. 267/2000, in materia di applicazione det tributi locali.

Vista la proposta di delibera avente ad oggetto “Conferma per U'anno 2017 delle aliquote e detrazione Imu,
aliquote TASI, aliquota e soglia di esenzione per I’addizionale comunale all’Irpef, tariffe imposta di soggiorno,
approvazione modifica Regolamento IUC e Tosap”. '

Visto il parere di regolarita tecnica espresso dal Dirigente dell’Unita di Progetto Politiche Fiscali e Finanziarie,
Dott.ssa Campanale.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal Dirigente del Settore Bilancio,
Patrimonio, Programmazione Economica e Tributi a carico del comune. '

Visto il parere di legittimita favorevole espresso dal Segretario e Direttore Generale Dott. Mario Spoto.
Esaminata la documentazione richiamata ed esperita Uistruttoria di rito, s

. It Collegio dei Revisori dei Conti
ESPRIME

parere favorevole alla proposta di deliberazione riguardante la conferma per Uanno 2017 delle aliquote e
detrazione Imu, aliquote TASI, aliquota e soglia di esenzione per 'addizionale comunale all’lrpef, tariffe imposta
di soggiorno, approvazione modifica Regolamento IUC e Tosap di cui agli allegati A, B, C, D, E, F che
costituiscono parte integrante della suddetta delibera.

28 febbraio 2017
L’ORGANO DI REVISIONE

Presidente: Pozzi Dott. Andrea

Componente: Calini Dott. Claudio

Componente: Murciano Dott.ssa Loretta

Documento firmato digitalmente



DiKe - Digital Key
(Software per la firma digitale di documenti)

Esito Verifica Firme

03 marzo 2017

File : C:/Users/predaelli/dikeTmpdir_12541/7900/verbale_aliquote_ tributi_2017.doc.p7m

Esito Verifica : Firma CADES OK Data di verifica: 03/03/2017 08.21.45 (UTC Time)
Algoritmo Digest : SHA-256 '

Firmatario : ANDREA POZZ1

Ente Certificatore : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Cod. Fiscale : PZZNDR69D141829X

Stato : IT

Organizzazione : non presente

Cod. Ident. : 13440413

Certificato Sottoscrizione : SI

Validita Cert dal: : 15/09/2014 00.00.00 (UTC Time)

Validita Cert fino al: : 14/09/2017 23.59.59 (UTC Time)

Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 01/03/2017 09.09.49 (UTC Time)

Esito Verifica : Firma CADES OK Data di verifica: 03/03/2017 08.21.45 (UTC Tme)
Algoritmo Digest : SHA-256

Firmatario : LORETTA MURCIANO

Ente Certificatore : InfoCert Firma Qualificata 2

Cod. Fiscale : MRCLTI71H42C623Y

Stato : IT

Organizzazione : non presente

Cod. Ident. : 20157115851516

Certificato Sottoscrizione : SI

Validita Cert dal: : 09/07/2015 08.22.52 (UTC Time)

Validita Cert fino al: : 09/07/2018 00.00.00 (UTC Time)

Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 02/03/2017 10.55.27 (UTC Time)

Esito Verifica : Firma CADES OK Data di verifica: 03/03/2017 08.21.45 (UTC Time)
Algoritmo Digest : SHA-256

Firmatario : CLAUDIO CALINI

Ente Certificatore : Certicomm CNDCEC 2

Cod. Fiscale : CLNCLD58S08F2401 '

Ruolo : Ragioniere Commercialista

Stato : IT

Organizzazione : ODCEC BRESCIA/02953440985

Cod. Ident. : 2016500439936

Certificato Sottoscrizione-: SI

Validita Cert dal: : 17/06/2016 09.36.09 (UTC Time)

Validita Cert fino al: : 17/06/2019 00.00.00 (UTC Time)

Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 01/03/2017 11.49.39 (UTC Time)

InfoCert S.p.A.

sito web: www.firma.infocert.it



COMUNE D1

MONZA

COMMISSIONE CONSILIARE 1| i
“POLITICHE DEL TERRITORIO - MOBILITA’ E SICUREZZA - OPERE PUBBLICHE E DECORO URBANO”

Segreteria Commissione

(}/Z\ Or. 0507 Al Presidente del Consiglio

i , o Comunale

Vi 7’}& h (" (\i ~

é {/ Z\/ C Avv. Donatella PACIELLO
SEDE

Monza, 24 febbraio 2017

Si comunica che la COMMISSIONE CONSILIARE Il “POLITICHE DEL TERRITORIO - MOBILITA
E SICUREZZA - OPERE PUBBLICHE E DECORO URBANO”, riunitasi in data 24 febbraio
2017, ha espresso a maggioranza PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione
all’esame del Consiglio Comunale (oggetto n. 222) “ADOZIONE PROGRAMMA
INTEGRATO DI INTERVENTO IN VIA GHILINI, IN VARIANTE AL PGT”':

PRESENTI: voti ponderali n. 27

Lamperti Marco (Partito Democratico): n.15; Fuggetta Nicola (Movimento 5 stelle): n.2;
Gerosa Alessandro (Sinistra Ecologia Liberta): n.1; Monguzzi Emanuele Marco (Insieme
per Monza Futura): n.1; Villa Simone (Lega Nord): n.2; Martinetti Anna (Una Monza per
tutti): n.1; Traina Vincenzo (Italia dei Valori): n.2; Morasso Laura (Citta Persone - Lista
Civica): n.2; Piffer Paolo (Primavera Monza): n.1.

ASSENTI: voti ponderali n. 5
Riga Domenico (Forza Italia): n.4; Maffé Pierfranco (Gruppo Misto): n.1.

ESITO VOTAZIONE:

FAVOREVOLLI: voti ponderali n. 20

Lamperti Marco (Partito Democratico): n.15; Gerosa Alessandro (Sinistra Ecologia
Liberta): n.1; Traina Vincenzo (Italia dei Valori): n.2; Morasso Laura (Citta Persone -
Lista Civica): n.2.

ASTENUTI: voti ponderali n. 7

Fuggetta Nicola (Movimento 5 stelle): n.2; Monguzzi Emanuele Marco (Insieme per
Monza Futura): n.1; Villa Simone (Lega Nord): n.2; Martinetti Anna (Una Monza per
tutti): n.1; Piffer Paolo (Primavera Monza): n.1.

CONTRARI: voti ponderali n. 0

Il Presidente della COMMISSIONE CONSILIARE II
POLITICHE DEL TERRITORIO - MOBILITA E SICUREZZA -
OPERE PUBBLICHE E DECORO URBANO

rcoéu;fAPERTl )
! ')/‘L/Q{/\_/

Segreteria Commissione Consiliare i

Piazza Trento e Trieste| 20900 Monza | Tel. 039.2372520 - 524 | Fax 039.2372569

Email piani,urbanistici@comune.monza. it

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it |

Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969




ALLEGATO A

1. Aliquote e detrazione IMU anno 2017:

a) aliquota pari a 0,6 per cento e la detrazione pari a 200 euro per le abitazioni classificate
nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 nonché per le relative pertinenze (C2, C6, C7)
limitatamente ad una unita per ciascuna categoria;

b) aliquota ridotta dello 0,84 per cento per le unita immobiliari con categoria Ct e C3.
possedute da soggetti che le utilizzano quali beni strumentali per la propria attivita di
impresa;

c) aliguota ridotta dello 0,76 per cento per gli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti
autonomi per le case popolari e dagli enti di edilizia residenziale pubblica istituiti in
attuazione dell'articolo 93 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n.
616.

d) aliquota ridotta dello 0,76 per cento per gli immobili concessi in locazione a titqlo di
abitazione principale e relative pertinenze (C2, C6, C7 limitatamente ad una unita per
ciascuna categoria), ai sensi dell’art. 2 comma 3 Legge n. 431/98 e ai sensi delle
condizioni previste per i canoni Sociale e Moderato dalla Legge Regionale n. 27/2009;

e) aliquota ridotta dello 0,76 per cento per gli immobili concessi in uso gratuito a titolo di
abitazione principale e relative pertinenze (C2, C6, C7 limitatamente ad una unita per
ciascuna categoria), dal possessore ai suoi familiari parenti in linea retta e collaterale
fino al secondo grado a condizione che vi siano residenti;

f) aliquota ridotta dello 0,84 per cento per [’abitazione e le relative pertinenze (C2, C6, C7
limitatamente ad una unita per ciascuna categoria), posseduta dai cittadini italiani non
residenti nel territorio dello Stato, iscritti all’Anagrafe degli italiani residenti all’estero
(AIRE) e non pensionati nei rispettivi Paesi di residenza a titolo di proprieta o di usufrutto
in [talia, a condizione che non risulti locata o data in comodato d’uso;

g) aliquota ridotta dello 0,84 per cento per le unitda immobiliari possedute dalle
Organizzazioni non lucrative di utilita sociale, cosi come definite dall’art. 10 del D.Lgs
460/1997 e iscritte all’apposito Albo delle Finanze, istituito dall’art. 11 dello stesso
decreto.

h) aliquota ordinaria dell’1,06 per cento per tutti gli altri immobili diversi da quelli di cui
alle precedenti lettere a), b), c), d), e), f), g).

2. di stabilire che per le fattispecie indicate alle lettere b}, d), e), f), g) del punto 1, deve
essere presentata specifica comunicazione all’ufficio Tributi da parte dei contribuenti
interessati entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento, indicante gli immobili oggetto di
agevolazione ai fini dell’Imposta Municipale Propria.

3. didare atto che per le aree fabbricabili, il valore é costituito da quello venale in comune
commercio al 1°gennaio dell'anno di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di
ubicazione, allindice di edificabilita, alla destinazione d’uso consentita, agli oneri per
eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi medi
rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche.

4. di dare atto che per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D
laliquota da applicare & quella pari all’1,06 per cento ed il gettito e di competenza dello
Stato per la quota dello 0,76 per cento e di competenza del Comune per la quota rimanente
dello 0,30 per cento.



1. di confermare per ’anno 2017 {

ALLEGATO B

Aliquote TASI 2017

costruttrice alla vendita purché non locati in quanto esenti da iMU.

‘aliquota del 2,5 per mille per la Tassa sui servizi indivisibili

2. di confermare, per "anno 2017, la riduzione a zero dellaliquota per tutti gli altri immobili.

3. didare atto che il ristoro per abolizione TAS! abitazione
e che il gettito TAS! per gli immobili merce & stato previsto

4. didare atto che la percentuale dei costi dei servizi indivisibili coj

seguente tabella:

principale anno 2017 pubblicato dal Ministero dell’Interno, risulta
in euro 280.000.

(TASI) per i fabbricati costruiti e destinati dall’impresa

pari a euro 15.659.928,58

perti con la TASI per ’anno 2017 & pari al 33,53 per cento come indicato nella

FUNZIONI o SERVIZI PROGRAMMA EX D.LGS. | spese BP anno | spesa 2017 da | entrate 2017 da detrarre (neflaf spese nette | spese nette 2017
EX DPR 1941896 | SO0 /0 IND. EX DPR 194/1996 Cod. 118/2011 2017 detrarre misura di spesa finanziata) per % indiv.
ORGANI ISTITUZ.-
ot 1] ServIZIO INDWISIBILE ] 1 PARTECIPAZ.- 0101 | ORGANIISTITUZIONALL |  2.279.217,00 61.109,00 2.218.108,00 2.218.108,00
DECENTRAMENTO
SEGRETERIA GENERALE - 0102 | SEGRETERIA GENERALE 1,248.314,00 6.233,59 10.0080,00 1,232,080,41 1.232.080,41
02| 1] seavizio INDwvistBiE | 1 PERSONALE E
ORGANIZZAZICNE
o110 RISORSE UMANE 8.833.675,00 -1 ss3387500 8.833.875,00
NE CA~ £ ECONUMICAT
FINANZIARIA-PROGRAMM, - FINANZIARTA-
v .948.405,0 3.948.405,00 3.948.405,00
GENERALIDI o3| ] sERvizio mowisiene | 3| DACOZIARIA controto oif ©1% | prograsmazione - 3.946.405,00
AMMINISTRAZIONE- ZESTIONE LE
GESTIONE.CONTROLLO GESTIONE ENTRATE GESTIONE ENTRATE
04! 1] servizio mowvistaie | 1 TRIBUTARIE £ SERVIZI | 6104 | TRIBUTARIE E SERVIZI 2.748.115,00 372.859,36 2.375.255,64 2.375.255,64
FISCAl FISCA 2180 spese
05| 1] SERVIZIO INoIvisisIg | 3 | GESTIONE BENI DERARIALT [ oos CESTIONE BENI 6.252.123,00 80.000,00{  6.172.123,00 6.172.123,00
061 1] SERVIZIO INDIVISIBILE 1 UFFICIO TECNICO 0106 UFFICIO TECNICO 561.198,00 —S561.198.00 561719800
< ccero ELEZIONI £
INDIVISIBILE ECCETT .
ANAGRAFE-STATO CIVILE - | 107 |  CONS.ELETTORALE 2.002.647,00 39.000,00 335.800,00] 1.627.847,00 1.302.277,60
LE CERTIFICAZIONI ANAGRAFE E STATO "
o7 ANAGRARICHE £ o1 0,8 ELETTORALE-LEVA £ pid
STATO CiviLe SERVIZIO STATISTICO
0108 STATISTICA 6.000,00 6.000,00 - -
F””Z'O"",RE‘f‘f;"E AMA o[ 2] servizio vorvisiene | 1 UFFICI GIUDIZIARI 0201 | UFFICI GIUDIZIAR 9.362,00 - 9.362,00 9.352,00
FUNZIONI DI POLIZIA POLIZIA LOCALE €
1 . ! B 5 A 3 ! A
Lotar 3| servizio nowvisieite | g POLIZIA MUNICIPALE | 0301 A 6.844.330,00 172.491,96 607.750,00{  6.064.088,04 6.064.088,04
36.500,00
57.000,00
473.750,00
500,00
INDIVISTBILE LA PARTE
LEGATA AL
MANTENIMENTO DEGLI ISTRUZIONE
o1]4
1 €oirict ¢ tptay | O3 SCUDLA MATERNA 0401 PRESCOLASTTA 3.740.475,00 160.982,30 3.579.492,90 1.073.847,87
DIVISIBILE iL SERVIZIO
DI ISTRUZIONE
ISTRUZIONE PUBBLICA
02| s servizio novisiBiE | 1 | isTRUZIONE ELEMENTARE ALTRI ORDINI DI
0402 ISTRUZIONE NON 3.231.206,00 3.231.206,00 3.231.206,00
03] 31 SERVIZIO INDIVISTBIE 1 ISTRUZIONE MEDIA UNIVERSITARIA
04| 4t SERVIZIO INDIVISIBILE | 1 ‘STR”Z’S"‘S SECONDARIA -
— SUPERIQRE
VALORIZZAZIONE DE{
0501 |  BENI DI INTERESSE 160.622,00 155.822,00 5.000,00 2.500,00
STORICO
SETTORECULTURAE | | JoWIStBILE Per MuSE: £ 05 | BIBLIOTECHE - Muser £
BENI CULTURALI PINACOTECHE g PINACOTECHE
ATTIVITA' CULTURALL £
0502 | INTERVENTI DIVERSI NEL | 3.639.129,00 153.863,80 700.000,00{  2.785.265,20 1.392.632,60
SETTORE CULTURALE
700.000.00
VIRBILITA T CIRCOTAZIONE
01/ 8| SERVIZIO INDIVISIBILE 1 STRADALE E SERVIZI VIABILITA' E
P 1005 | INFRASTRUTTURE 6.621.405,58 1.406.750,00|  5.214.655,58 5.214,655,58
02{ 8] servizio nDivisteie | | RLUMINAZIONE PUSSLIERE STRADALL
VIABILITA' £ TRASPORTI 100.000,00
1.306.250,00
500,00
01| 9] SERVIZIO iwOIVISIBILE | 1 | URBANISTICAE GESTIONE | - | URBANISTICA £ ASBETTG 1.074.852,00 1.074.852,00 1.074.852,00
03] 9 servizio INDIVISIBNE| 3 SERVIZIDI PROTEZIONE |, | SISTEMA DI PROTEZIORE 107.227,00 107.227,00 107.227,00
CIVILE CIVILE :
0302 Rzgzxil;;ov:r:?;éﬁie 2.374.808,00 17,778,06 2.357.029,94 2.357.029,94
GESTIONE TERRITORIO PARCHI € SERVIZI PER LA
TUTELA AMBIENTALE OEL
06] 9 SERVIZIO INDIVISIBILE 1 VERDE ALTRI SERVIZI PROTETTE, PARCHT
RELATIVI AL TERRITORIO E NATURALL, PROTEZIONE
A TERRIT 0905 | R e e 145.366,67 145.366,67 145.366,67
EQOEST, g
QUALITA DECLARIA E
0s08 RIDUZIONE 228.493,00 228.493,00 228.493,00
DELL IO ENTO,
TOTALE] 5605737035 1140.135.67 3.146.300,00 1 51.770.530.38 47.544.583.35

$1.770.930,38

Qettito YAS]
% todertura

15.939,928,58
33,53%



ALLEGATO C
ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE
PER L’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF
ANNO 2017

1. aliquota unica di 0,8 punti percentuali con una soglia di esenzione per i redditi fino a € 18.000.



ALLEGATO D
TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2017

Strutture ricettive alberghiere
(artt. 22-23 Legge Regione Lombardia n.15/2007)

Alberghi

4 Stelle e superiori €. 2,00
3 Stelle €. 1,50

2 Stelle €. 1,00

1 Stella €. 0,50

Residenze turistico alberghiere
4 Stelle €. 2,00
3 Stelle €. 1,50
2 Stelle €. 1,00

Strutture ricettive non alberghiere
art. 32 Legge Regione Lombardia n.15/2007

Case per ferie €. 1,50

Esercizi di affittacamere €. 1,50

Case e appartamenti per vacanze €. 1,50
Bed & Breakfast €. 1,50

Ostelli per la gioventt €. 0,50

Attivita agrituristiche
Legge Regione Lombardia n.31/2008
Attivita agrituristiche €. 1,50

Attivita ricettive all’aria aperta
art. 51 Legge Regione Lombardia n.15/2007

Villaggi turistici, Campeggi €. 1,00
Aree di sosta €. 0,50

Tutte le tariffe si intendono a persona per pernottamento



ALLEGATOE

Aggiungere all'art. 7 “RILASCIO DELL’ATTO DI CONCESSIONE O DI AUTORIZZAZIONE E SUO
CONTENUTO” come ultimo comma quanto segue:

Per le occupazioni temporanee relative alle concessioni di posteggio per il commercio su
aree pubbliche l'atto di concessione verra rilasciato previo pagamento della TOSAP dovuta
sia per le annualita pregresse che per l'anno in corso sia nei casi di trasferimento di
proprieta che di affitto.

Il proprietario e l'affittuario sono tenuti in solido all'adempimento dell'unica obbligazione
tributaria.

Il mancato pagamento della Tosap e della tassa sui rifiuti giornaliera sia per l'annualita in

corso che per le annualita pregresse comportera la decadenza della concessione di posteggio
con il divieto di utilizzare lo stesso fino alla regolarizzazione della posizione debitoria.

Modifica art. 35 Esenzione della tassa come segue:

vecchio testo

nuovo testo

Sono esenti dal pagamento della tassa tutte
le occupazioni di cui allart. 49 del D. Lgs.
15.11.1993

n. 507; in particolare sono esenti
seguenti occupazioni occasionali:

a) commercio su aree pubbliche in forma
itinerante: soste fino a sessanta minuti;
b) occupazioni di pronto intervento
con ponti, steccati, scale e simili
piccoli lavori di riparazione,
manutenzione o sostituzione riguardanti
infissi, pareti, coperto purché non siano
effettuate per conto di terzi ed abbiano
una durata non superiore ad 1 ora;

€) occupazioni momentanee con fiori e
piante ornamentali all'esterno dei negozi o
effettuate in occasione di festivita,
celebrazioni o ricorrenze, purché non siano
collocati per delimitare spazi di servizio e
siano posti in contenitori facilmente
movibili.

d) le altre occupazioni occasionali di durata
non superiore a quella stabilita nel
regolamento di Polizia Urbana e quella
determinata dalla sosta dei veicoli per it
tempo necessario al carico e allo scarico
delle merci.

le

per

Sono esenti dal pagamento della tassa tutte
le occupazioni di cui all'art. 49 del D. Lgs.
15.11.1993

n. 507; in particolare sono esenti
seguenti occupazioni occasionali:

a) commercio su aree pubbliche in forma
itinerante: soste fino a sessanta minuti;
b) occupazioni di pronto intervento
con ponti, steccati, scale e simili
piccoli lavori di riparazione,
manutenzione o sostituzione riguardanti
infissi, pareti, coperto purché non siano
effettuate per conto di terzi ed abbiano
una durata non superiore ad 1 ora;

C) occupazioni momentanee con fiori e
piante ornamentali o luminarie all'esterno
dei negozi o con attraversamento
carreggiata effettuate in occasione di
festivita, celebrazioni o ricorrenze, purché
non siano collocati per delimitare spazi di
servizio e siano posti in contenitori
facilmente movibili.

d) le altre occupazioni occasionali di durata
non superiore a quella stabilita nel
regolamento di Polizia Urbana e quella
determinata dalla sosta dei veicoli per il
tempo necessario al carico e allo scarico
delle merci.

e) ai sensi dell’art. 24 del Decreto-Legge
133/2014 convertito con modificazioni

le

per

1




ALLEGATOE

dalla L. 11 novembre 2014, n. 164, é
riconosciuta [’esenzione dal pagamento
della tassa occupazione suolo pubblico
temporanea e permanente e della tassa
sui rifiuti giornaliera nel caso di progetti
realizzati da cittadini singoli o associati,
con l'obiettivo di valorizzare il
patrimonio  comunale  nell’interesse
pubblico, che riguardano:

- interventi di recupero e riuso di aree e
beni immobili inutilizzati

- interventi di pulizia, manutenzione,
abbellimento di aree verdi, piazze, strade
- interventi di decoro urbano

- interventi di recupero e riuso di aree e
beni immobili inutilizzati o realizzazione
di opere di interesse locale

Tale esenzione € concessa a comunita di
cittadini costituite in forme associative
stabili e giuridicamente riconosciute per
il periodo di durata dell’intervento.
Condizione affinché sia riconosciuta
’esenzione & lo svolgimento di una
attivita di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarieta orizzontale
nonché la stretta connessione dell'attivita
posta in essere e il tributo interessato.

f) ai sensi dell’art. 21 del Decreto
legislativo 460/97 si applica ’esenzione
dal pagamento della Tassa occupazione
suolo pubblico temporanea e della tassa
sui rifiuti giornaliera alle Onlus per le
occupazioni temporanee per attivita
culturali, sociali, sportive e ricreative.
Tale agevolazione & riconosciuta per
manifestazioni promosse e/o svolte in
collaborazione con [’Amministrazione
Comunale o per le quali & stato concesso
il patrocinio da parte del Comune
nell’ambito del proprio territorio.




ALLEGATOF

Inserimento del punto 11 all’articolo 12.D “Riduzioni per le utenze non domestiche” del
Regolamento IUC come segue:

11. Le utenze non domestiche relative ad attivita commerciali, industriali, professionali e produttive in
genere, che producono o distribuiscono beni alimentari, e che a titolo gratuito cedono, direttamente o
indirettamente, tali beni alimentari agli indigenti e alle persone in maggiori condizioni di bisogno ovvero per
l'alimentazione animale, hanno diritto a un coefficiente di riduzione della tariffa variabile della TARI
proporzionale alla quantita, debitamente certificata, dei beni e dei prodotti ritirati dalla vendita e oggetto di

donazione.

L'agevolazione si applica solo nei casi in cui 'Operatore del settore alimentare presenta la comunicazione
ai sensi dellart. 16 1° comma della legge 166/2016 con indicazione anche delle quantita dei prodotti

conferiti.

Nel caso in cui i beni siano ceduti ai soggetti donatari di cui allart. 2 comma 1 lettera b del L. 166/20186,
l'operatore del settore alimentare deve, inoltre, presentare documentazione rilasciata dal soggetto
beneficiario, con indicazione della qualita e quantita dei beni ricevuti degli estremi dei documenti di
trasporto o di documenti equipollenti corrispondenti ad ogni cessione, con limpegno a utilizzare
direttamente i beni ricevuti in conformita alle finalita istituzionali per fini di solidarieta sociale senza scopo di
lucro.

La riduzione della tariffa variabile si applica come segue:

- 5‘? nel caso di donazione di beni alimentari dal 10% fino al 30% del totale dei rifiuti potenzialmente
prodotti;

- 10% nel caso donazione di beni alimentari di oltre il 30% del totale dei rifiuti potenzialmente prodotti;

La quantita dei rifiuti potenzialmente prodotti viene determinata applicando alla superficie oggetto di
tassazione i coefficienti Kd di produzione (Kg/mq.) desunti in sede di determinazione della tariffa.

Al fine del calcolo della precedente quota il contribuente deve presentare istanza, entro il 31 gennaio
dell'anno successivo, consegnando la documentazione sopra indicata.

La riduzione non pud superare il 10% della tariffa variabile e sara applicata I'anno successivo sulla base

dei dati a consuntivo dell’anno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 13.3.2017

COMUNE DI
MONZA

IL PRESIDENTE del
Consiglio Comunale It SEGRETARIO GENERALE

F.to: Avv. Donatella Paciello F.to: Dott. Alessandro Casale

Si precisa che copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune il giorno Jn— Q «/{;L ove rimarra esposta per 15 gg. consecutivi
(art.124 D.Lgs 267/2000)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: Dott. Mario Spoto

Si certifica che la suestesa deliberazione & stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo
Pretorio del Comune per 15 gg. consecutivi, dal _/ l . g . /i} al - 32 /{-)—

23]
E’ divenuta esecutiva in data ')d 9) ) /”’ per decorrenza dei termini per non aver
riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimita (art. 134
comma 3 D.Lgs 267/2000).

Monza, IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: Dott. Mario Spoto

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Monza



